
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 06/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 maggio 2006, n. 595
 
Attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 maggio 2005. Approvazione schema di
Convenzione tra il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) e la
Regione Puglia per lo sviluppo ed il consolidamento del Centro Regionale (CRC) per l'e-governement e
la società dell'informazione in Puglia.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base dell'istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente Responsabile del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
- con DPCM del 09 agosto 2001 il Presidente del Consiglio dei Ministri delega funzioni in materia di
innovazione e tecnologie al Ministro Innovazioni e Tecnologie che ha fra i propri compiti la realizzazione
del Piano e-government;
- per sostenere gli obiettivi indicati, e più in generale l'attuazione delle politiche nazionali per l'e-
government e la Società dell'Informazione, nell'incontro di insediamento della Commissione permanente
sull'innovazione e le tecnologie del 21 marzo 2002 è stata riconosciuta la necessità di costruire
congiuntamente, a livello delle singole realtà regionali, una funzione di supporto per la Regione, i
Comuni, le Province e le Comunità Montane e altri enti pubblici, denominata "Centri Regionali di
Competenza per l'e-government" (CRC);
- l'art. 4, comma 1, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39 - così come sostituito dall'art. 176,
comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - ha previsto l'istituzione del Centro nazionale
per l'informatica nella pubblica amministrazione (CNIPA), che opera, tra l'altro, per l'attuazione delle
politiche del Ministro per l'innovazione e le tecnologie;
- con Deliberazione n. 1095 del 08/08/2002 la Giunta regionale ha approvato lo schema della
Convenzione tra il Ministro per l'innovazione e le tecnologie e la Regione Puglia per la costituzione del
Centro Regionale di Competenza per lo sviluppo dell'e-government e della Società dell'informazione
(CRC), sottoscritta in data 11 marzo 2003;
- tutte le convenzioni stipulate dalle Regioni con il MIT sono scadute ed attualmente usufruiscono di una
proroga, definita in sede di Conferenza Stato Regioni, in attesa della sottoscrizione delle nuove
convenzioni tra gli enti interessati;
- con convenzione stipulata in data 17 giugno 2004 tra il MEF e il CNIPA è stato avviato il Progetto
Operativo sulla società dell'informazione (denominato POSI) per le Regioni Ob.1, finanziato dalla Misura
1.2 del Programma Operativo Nazionale di Assistenza Tecnica, finalizzato a stimolare e sostenere i
processi di innovazione per la società dell'informazione e l'e-government, contribuendo così al

1



soddisfacimento dei bisogni dei soggetti istituzionali coinvolti nel processo di programmazione e
attuazione degli interventi sulla S.I. nelle Regioni Ob.1 cofinanziati dai Fondi strutturali;
 
CONSIDERATO che:
- le convenzioni stipulate tra le Regioni ed il MIT si avviavano alla naturale scadenza (fine 2005 inizio
2006), con protocollo d'intesa e l'allegato documento "Prossimi sviluppi del progetto CRC", approvato in
sede di Conferenza Stato Regioni il 15 dicembre 2005, dal Ministro per l'innovazione e le tecnologie e
dal Presidente della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome, avente ad
oggetto lo sviluppo della Rete dei Centri Regionali di Competenza, è stato deciso di approvare e
sostenere la continuazione e lo sviluppo della Rete dei CRC;
- con il protocollo sopra menzionato si è altresì deciso di affidare "al CNIPA e alle Amministrazioni
regionali il compito di stipulare le nuove convenzioni attuative che regolano le modalità con le quali
vengono conferite alle parti contraenti le risorse professionali, materiali e strumentali necessarie alla
realizzazione delle attività concordate";
- con lettera del 13 febbraio 2006, il Ministro per l'innovazione e le tecnologie ha formalmente richiesto al
CNIPA di procedere alla stipula delle suddette convenzioni;
- è in corso di attuazione la 2^ fase di attuazione dell'e-gov secondo le linee previste nel documento
"L'e-government nelle regioni e negli enti locali: II fase di attuazione" proposto dal Ministro per
l'Innovazione e le Tecnologie ed approvato dalla Conferenza Unificata nella seduta del 26 novembre
2003, nel quale sono stati definiti obiettivi, azioni e modalità di attuazione per lo sviluppo della seconda
fase di e-government locale.
 
RILEVATO che la Giunta Regionale con delibera n. 451 del 04/04/2006, ha individuato, nell'ambito della
Società dell'Informazione, tre progetti da finanziare per un totale di 4,5 Meuro, tra cui l'intervento SX001
"Rafforzamento del progetto CRC nella Regione Puglia";
 
RILEVATO, infine che la Regione Puglia è altresì impegnata nel processo di programmazione 2007-
2013 che riguarda, tra l'altro, lo sviluppo e l'implementazione della Società dell'Informazione.
 
RITENUTO pertanto, necessario che la Regione Puglia, in base alle premesse fatte, debba provvedere
allo sviluppo ed al consolidamento del Centro Regionale di Competenza per l'e-government e la società
dell'informazione (CRC) in Puglia, al fine di raggiungere i seguenti obiettivi:
- contribuire alla promozione dell'innovazione nella pubblica amministrazione locale, contribuendo sia
alle iniziative di collaborazione interregionale sia alle iniziative di livello territoriale in particolare nei
confronti dei piccoli Comuni, anche promuovendo e sostenendo approcci e iniziative improntati alla
sostenibilità gestionale ed economica a medio-lungo termine, come il riuso delle soluzioni di e-
government, le forme di gestione associata dei servizi;
- contribuire alla promozione e comunicazione dei nuovi servizi di e-government verso i destinatari finali,
attivando anche meccanismi di confronto che consentano di migliorarne continuativamente la qualità;
- contribuire a migliorare la conoscenza e misurazione dell'innovazione, in particolare relativamente
all'utilizzo dei nuovi servizi e al loro impatto sui beneficiari e sulle dinamiche di sviluppo locale, nonché
promuovere e sostenere maggiore attenzione e capacità sull'utilizzo dei risultati della misurazione in
linea, anche, con gli sviluppi e indirizzi che maturano a livello comunitario.
 
 
L'Assessore proponente, sulla base di quanto rappresentato propone alla Giunta di approvare lo
schema di Convenzione con il relativo allegato, da stipulare con il Centro Nazionale per l'Informatica
nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) per lo sviluppo e il consolidamento del Centro Regionale di
Competenza (CRC) per l'e-government e la società dell'informazione in Puglia.

2



Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Trattandosi di atto di indirizzo ed attuativo della deliberazione n. 451 del 04/04/2006, dal presente
provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale rispetto a quanto previsto con la
citata deliberazione.
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 7/1997 lett. d) in quanto atto di programmazione.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dall'Assessore alla al Bilancio e Programmazione;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare lo schema della Convenzione con allegato "Il piano delle attività 2006 - Obiettivi e attività
del Centro Regionale di Competenza per l'e-government e la società dell'informazione in Puglia", quali
parti integranti del presente provvedimento, da sottoscrivere con il Centro Nazionale per l'Informatica
nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) per lo sviluppo e il consolidamento del Centro Regionale di
Competenza (CRC) per l'e-government e la società dell'informazione in Puglia;
 
• di autorizzare l'Assessore al Bilancio e Programmazione alla sottoscrizione della Convenzione di cui al
punto precedente con il CNIPA;
 
• di incaricare il Competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
• di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della G.R.
Dr.Romano Donno On.Nichi Vendola

3


